KOHUEMUNA MPOEKTA «MOCKOBCKAA LLUKOJA XXKX»
dopmat 06y4yeHUs

1 Nekymun. O6yyeHne nNpoxoauT 1 pa3 B 2 HeAenu B OH-NalH (hopmarte Ha
nnowanke PUK «EpnHaa Poccusa». Bpema: noHegensHuk 19.30. dopmart:
45 MUH B (hopMe «MHTepBblO B CTyauu». Begywmin - 3amnpepcegatens
KoMuTeTa no ctpontensctey n XXKX [l P® Pa3sopoTHeBa C.B. Cnukepsbl
- npegctasutenn fenaptameHTa XXKX, /[lenaptameHTa KanuTa/lbHOro
pemMoHTa, MocxkunuHcnekumn, ®PoHaa KanutanbHOro pemoHTa, [KY
«LleHTp pedopmbl XKKX», AO «3KOTEXNPOM», pPecypcocHabXaroLmnx
opraHuzaumini (MAO «MO3K», AO «MocsogokaHan», AO «MOCIA3»),
AO «Mocnmt, T'Y MUYC no r.Mockse, NpeacTaBUTeNein ynpaBastoLLNX
opraHmsaymi, TCXK, a Takke COOCTBEHHMKOB,  HapaboTaBLUMX
MOMOXWUTE/bHbIA OMbIT B PELIEHUN TeX WM WHbIX BOMPOCOB. B xope
«NeKUUM» CNuKepbl AatoT OTBETbI Ha MOCTYNMBLLME BOMPOCHI CAyLIaTENeN.
Mo nToram nekunn HOpPMMpPYIOTCH «KOHTPOSIbHbLIE BOMPOCHI».

2. [NpakTuyeckne 3aHATUA. B nepepbiBax Mexay nekUunmsaMy npoxoasaT
«CeMUHapbl» B aMWUHUCTPATUBHLIX OKpyrax, rfae cnywarensiMm B OYHOM
(hopmate npegnaraetca O06CYAUTb YC/bILWAaHHOE Ha NEeKUUAX, OTBETUTb Ha
«KOHTPO/IbHbIe  BOMPOCbI», OOMEHATLCA  NYYLWWUMW  MPaKTUKaMU U
MOArOTOBUTbL BOMPOCHI ANs 6yAYLLMX IEKTOPOB.

3. OKCcKypcuun. B nepepbiBax MeXay NeKUUsMU Mo OTAeNIbHOMY Tpafuky
cnywaTenv noceLuaroT:

» Mysein ropofckoro xossiictea Ha BAHX

o LleHTp ynpaBneHus Komniekca ropoackoro xossinctea Mockebl (FKY
«MALL»)

o [pegnpuaTtna KomMieKca ropoackoro xosancTea r.Mocksa

4. KoHcynbTaumu. 1 pa3 B Hefento MO NpeaBapuTenbHOM  3anucy -
KOHCY/bTaumm a4 xenarowmnx Ha 6ase NKY «LleHTp pethopmbl B XKKX»,

Mo nToram Kypca y4yacTHUKW 3aHATWI nonyyat cepTugumKar.

MnaH-rpamK peannsaLumn npoeKTa

Ne [ata MeponpuaTtue OTBETCTBEHHbIN
n/n
1 30.09.24 Nekuns Pa3sopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pedropmbl XKKX»,
PUK EP
2 l. 10.24FIpaKTnyeckme 3aHATNA B KoopAnHaTopbl NPOeKTOB
Il1.  14.24 agMUHUCTPATMBHBLIX OKpyrax (He «Kntenn MKO» v LUTTIT B

mMeHee 1B AO) AO
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10

12

13

14

15

16

17

14.10.24

15.10.24-

28.10.24

28.10.24

29.10.24-

10.11.24

11.11.24

12.11.24-

24.11.24

25.11.24

26.11.24-

08.11.24

09.12.24

10.12.24-

22.12.24

23.12.24

10.01.25-

19.01.25

20.01.25

21.01.25-

02.02.25

03.02.25

Nekuymsa

MpakTuyeckme 3aHATUA B
afAMUHNCTPATMBHbIX OKpyrax (He
meHee 1B AO)

Nekymsa

MMpakTuyeckune 3aHATUA B
aAMUHUCTPATUBHBIX OKpyrax (He
meHee 1B AO)

Nekuns

[NpakTnyeckme 3aHATUA B
aAMUHUCTPATUBHbBIX OKpyrax (He
meHee 18 AO)

Nekyysa

[MpakTnuyeckme 3aHATUA B
aAMWUHUCTPATMBHBIX OKpyrax (He
meHee 1B AO)

Nekuyma

[MpaKTMyeckune 3aHATNSA B
aAMUHNCTPATUBHbLIX OKpyrax (He
mMeHee 1B AO)

Nekuns

[MpakTnyeckme 3aHATUA B
aAMUHUCTPATUBHbBIX OKpyrax (He
MeHee 1B AO)

Nekuns

[MpakTnyeckme 3aHATUA B
aAMUHNCTPATUBHBLIX OKpyrax (He
meHee 1B AO)

JNekuns

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pedhopmbl XKKX»,
PUK EP

KoopaunHaTopbl MpoeKkToB
«Kntenn MKO» v LUTTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp petopmbl XKKX»,
PUK EP

KoopaunHaTopbl NPOEKTOB
«Kntenn MKO» v LUTTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pedhopmbl XKKX>»,
PUKEP

KoopanHatopbl NpoeKToB
«Kutenn MKO» v LUITT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pethopmbl XKKX»,
PVK EP

KoopAnHaTopbl NPOEKTOB
«Kutenn MKO» un LUTT] B
AO

Pa3sopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pedhopmbl XKKX»,
PUK EP

KoopgunHaTopbl NpoeKToB
«Kntenu MKO» v LUTTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pethopmbl XKKX»,
PUK EP

KoopauHaTopbl NPOeKTOoB
«Kutenn MKO» v LUTTT B
AO

Pa3sopoTHeBa C.B., [KY
«LleHTp pethopmbl XKKX»,
PNKEP

KoopanHaTopbl MPOEKTOB
«Kutenn MKO» m LLUTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp peopmbl XKKX»,

PUK EP
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19

20
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24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

04.02.25 -
16.02.25

17.02.25

18.02.25-

02.03.25

03.03.25

04.03.25 -

16.03.25

17.03.25

18.03.25-

30.03.25

31.03.25

1.04.25-

13.04.25

14.04.25

15.04.25-

29.04.25

12.05.25

13.05.25-

25.05.25

26.05.25

27.05.25 -

8.06.25

9.06.25

[MpakTnuyeckune 3aHATUA B
aAMWUHUCTPATUBHbBIX OKpyrax (He
MeHee 18 AO)

Nekuwns

MpakTuyeckme 3aHATNA B
aAMUHNCTPATUBHbLIX OKpyrax (He
meHee 1B AO)

Nekuuns

[MpakTuyeckme 3aHATUS B
aAMUHNCTPATUBHBIX OKpyrax (He
meHee 1B AO)

Nekuusa

MpakTuyeckne 3aHATUA B
aAMUHUCTPATUBHbLIX OKpyrax (He
MeHee 18 AOQ)

Nekuns

[MpakTnyeckne 3aHATUA B
aAMUHUCTPATMBHbIX OKpyrax (He
mMeHee 18 AO)

Nekymsa

MMpaKTnyeckne 3aHATUA B
aAMUHNCTPATUBHbLIX OKpyrax (He
MeHee 18 AO)

Nekuymsa

MpaKTnyeckne 3aHATUA B
aAMUHNCTPATUBHBIX OKpyrax (He
meHee 1B AO)

Nekuns

[NMpakTnyeckne 3aHATUA B
aAMUHNCTPATUBHbIX OKpyrax (He
MeHee 1B AO)

JNekuymsa

KoopgunHaTopbl NpOeKTOoB
«Kutenn MKO» n LUTTI B
AO

PassopoTHesa C.B., TKY
«LleHTp pedhopmbl XKKX»,
PVK EP

KoopamnHaTopbl NPOEKTOB
«Kutenn MKO» v LUTTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pedhopmbl XKKX»,
PUK EP

KoopgmnHaTopbl NPOEKTOB
«Kntenn MKO» v LUTTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pethopmbl XKKX»,
PVK EP

KoopgunHaTopbl NpOeKToB
«Kutenn MKO» v LUTT] B
AO

PassopoTHeBa C.B., [KY
«LleHTp pedopmbl XKKX»,
PVK EP

KoopanHatopbl NPoOeKToB
«Kntenn MKO» v LUTTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., [KY
«LleHTp petopmMbl XKKX»,
PVK EP

KoopauHaTopbl NpoeKToB
«Kntenu MKO» n LLUTTT B
AO

PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pethopmbl XKKX»,
PVK EP

KoopguHatopbl NPOEKTOB
«Kntenn MKA» n LLUTTI B
AO

Pa3sopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pedopmbl XKKX»,
PVK EP

KoopgamnHaTopbl NPOEeKTOB
«Kutenn MKO» n LLTT B
AO

Pa3sopoTHeBa C.B., TKY
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«LleHTp pedhopmbl XKKX»,

PUKEP
34 10.06.25- [lMpaKTun4yeckue 3aHATUA B KoopanHaTopbl NpOeKTOB
22.06.25 aAMUHNCTPATUBHBIX OKpyrax (He «Kutenn MKO» v LLUTT B
meHee 1B AO) AO
35 23.06.25 Nekuns PassopoTHeBa C.B., TKY
«LleHTp pethopmbl XKKX»,
PUK EP
36 24.06.25 - [lpoBefeHNe NTOrosoro PUK, KoopauHartopsl Mo
1.07.25 TecTUpOBaHMUA AO
37 1.07- «BbINyCcKHble Beyepa», BpyYeHue PUK, KoopauHaTopbl no
10.07 cepTngmKaToB AO

KoopauHaTopbl NPOeKTOB
«Kutenn MKO» n LUEN B
AO

1.10.2024  TlepcoHasibHble KOHCY/bTaLnK FKY «LeHTp pedopmbl
HKKX»,

20.06.2025

1.10.2024  SKcKypcuu Mo OTAENbHOMY FpatiuKy  My3esi TopoACcKOTO
xo3aiicTBa r.MoCKBbI,

20062025 rKy <<|\/|AL|,>>
PassopoTHeBa C.B., PUK
EP, KoopanHatopbl
MPOEKTOB «XXuUtenu
MKO» n LU B AO

24.06.2025 «BbINyCKHOW BeYep»: COBMECTHbIN KoopauHatopbl NpoeKkToB
c60p BbIMYCKHMKOB, Bpy4YeHue «Kutenn MKO» v LU B
4.07.2025 cepTUpMKaToB AO

MpuMepHbIA NaH NeKLnii

No HaTa Tema Cnukepsl
n/n
1.  30.09 O6uwee UMYLLECTBO MKA. CoctaB, TKY «leHTp pedopmbl B
Nonb30BaHWE U pacrnopsXXeHune KKX»
TCX
2. 14.10 OpraHbl ynpasnedHua MKJA. FKY «UeHTp pedopmbl B
O6uiee co6paHue co6cTBeHHMKOB XKX»
MK/J - Kak noAroTOBUTb U MPOBECTYU YO

Mopaaenka NPOTOKONOB - Kak 60poThbeA

3. 28.10 MopgrotoBka MK/ K OTONUTENbHOMY CE30HY: OXKX
KTo oTBevaeTt MAO MO3K



11.11

25.11

9.12

23.12

20.01.

2025

3.02

B3aumopgeinctemne c

Tpeb6boBaHUS M CTaHAApTHI
AKT rOTOBHOCTMU

ynpasasto e

opraHusauymei:

MocTaBKa

Bbi6opbl 1 nepeBblbopbl YK
KoHTponb 3a Tekyuiei feSTeNbHOCTbIO

Cosetr MK/

OT14yeTbl YK,

FTNMC XKX 1 «9n1eKTPOHHbIW fOM»
OTBeTCTBEHHOCTb YK 3a

HeKa4yeCTBEHHYI paboTy

KOMMYHaNbHbIX pecypcos,

npefocTaBfieHWe KOMMYHaNbHbIX YCAYT

Ocob6eHHOCTM oOMnaTbl 3a OTAENbHbIE
pecypcbl, onnata O4H
TpeboBaHUA K KauecTBy
Mepepacuer 3a
OKa3aHHble ycnyru
YcTaHoBKa U o6cny>XunsaHue npmbopos
yueTa

OTBETCTBEHHOCTb 3a HeKauyeCTBEHHOe
npefocTasBfiieHue KOMMYHaNbHbIX
ycnyr

HeKa4YeCTBeHHO

Ob6paweHne c TKO:

Ocob6eHHOCTM onnatbl U TpeboBaHUA K
KayecTBYy ycayr
Kak foKasaTb HeKayecTBEHHOE
npejocTaBfieHne yCnyru

BbiBo3 KTO
Tpeb6oBaHusa

MHO

K MHO w»n copepxaHue

KannTanbHblii PEMOHT:

Pacuer

Cnocobbl HAKOMN/IEHNA B3HOCOB
PermoHanbHble nporpamMmmbl 1 NOAX0[4b
K UX aKTyanusauum

KoHTponb COGCTBEHHMKOB 3a
NpoBeAEeHNEM KanpeMoHTa

3a XKY B

W nepepacyeT naaThl

r.Mockse, 4-x CTOpOHHMWIA gorosop, EMA.

MoBblWeHNE

3HeproagPeKTMBHOCTH

MHOTOKBapTUPHbIX [JOMOB, 3HEPTOCEPBUCHHbII
KOHTpakT

M>X W
Ynpasnawuwaa opraHunsaymna
TCX Ha camoynpaBneHuun

FKY «LlleHTp pedopmbl B
HKKX»

rpy COKUNULLHUK»
npeacrtasutens TCX no
porosopy c YO

LXK KX

MAO MO3K

AO MocBofgokaHan

rpy «MeTponoruyeckui
LeHTp»

OXKX

AO «3JKOoTeXnpom»
MY «XunnnwHnK»
TC)XX Ha camoynpaB/iieHUK

dKP
npeAcTaBUTEND
cneLcyeToM.

goma co

A3nup
FBY «PacueTHbll LEHTP»

FKY «3Hepretnka»

YO
npeactaBuTenb M KA, B
KOTOpOM peann3oBaHbl
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

17.02

3.03

17.03

31.03

14.04

12.05

26.05

9.06

23.06

TpeboBaHua K
TeppuTopuii B
OTBETCTBEHHOCTh.

cCofepXXaHuto
MockBe.

NPUAOMOBbBIX
CTaHpapThl.

bnaroycTtpoiicTBo Tepputopuii B r.Mockse.
CtaHpapTbl. OTBeTCTBeHHbIe. P opmupoBaHue
nporpamMmsbl. NpeTeH3noHHas paboTa
KOHTpONbHO-Haa30pHasa LesATeNnbHOCTb B
chpepe XXKX. PernameHTbl paboThl.

e JludpTtol B MK/A: npaBuna cofgepxaHusd
M ob6CcnyXunBaHus, 3ameHa NMPTOB

Mepbl couuManbHOW nogAepXkKu B cdepe
KKX: NbroThl " cybecuguun. Ycnosus
npegoctaBneHuns, nopagok pacyeTos,

npouegypa nogauu 3anBneHus.
+ 3efeHble HacaxgeHus Bo aBope. KTo
oTBevyaeT. Tpe60BaHWUA WU PernaMeHThl,

nopyb6oyHble 6uneTsl n onunka
4epeBbeB.

* J)KuUBOTHbIE B Lome: npasnna
cofepXaHuns

Ob6ecnevyeHne noxapHoW 6GesomacHocTu B

MKA,.
CopepxaHue BATO n BKIO

Nbrotel n cybcugum no onnate >XWNOTO
noMeweHNa N KOMMYHanbHbIX yCnyr

Tekywuin pemoHT MKJ: nnaHupoBaHue,
npuHAaTKe peweHunsd, NnoAroToBKa,

npoBeaeHne, KOHTPO/b

MeponpuaTuns no
3HEpProapeKTUBHOCTH

OATHN
FBY «XXunnnuwHunk»

OenaptameHT
npehektypa AO

KanpemoHTa

MX W

PocnotpebHapgsop no
r.Mockse

Mpokypatypa r.M ockBbhl

MXW, AO «Mocangpt»

OenaptameHT cou3awWuThl,

EVPL,

AMnooC
OATU

'y MYC no r.Mockse
AO «MOCTA3»

YO,

TCX

ATC3H
TKY «ruxce»

NexkTtop
YO,
TCX



