КОНЦЕПЦИЯ ПРОЕКТА «МОСКОВСКАЯ ШКОЛА ЖКХ»

Формат обучения

- 1. Лекции. Обучение проходит 1 раз в 2 недели в он-лайн формате на площадке РИК «Единая Россия». Время: понедельник 19.30. Формат: 45 мин в форме «Интервью в студии». Ведущий – зам.председателя комитета по строительству и ЖКХ ГД РФ Разворотнева С.В. Спикеры - представители Департамента ЖКХ, Департамента капитального ремонта, Мосжилинспекции, Фонда капитального ремонта, ГКУ «Центр реформы ЖКХ», АО «Экотехпром», ресурсоснабжающих организаций (ПАО «МОЭК», АО «Мосводоканал», АО «МОСГАЗ»), АО «Мослифт, ГУ МЧС по г. Москве, представителей управляющих организаций, ТСЖ. также собственников. наработавших положительный опыт в решении тех или иных вопросов. В ходе «лекции» спикеры дают ответы на поступившие вопросы слушателей. По итогам лекции формируются «контрольные вопросы».
- 2. **Практические** занятия. В перерывах между лекциями проходят «семинары» в административных округах, где слушателям в очном формате предлагается обсудить услышанное на лекциях, ответить на «контрольные вопросы», обменяться лучшими практиками и подготовить вопросы для будущих лекторов.
- 3. Экскурсии. В перерывах между лекциями по отдельному графику слушатели посещают:
 - Музей городского хозяйства на ВДНХ
 - Центр управления комплекса городского хозяйства Москвы (ГКУ «МАЦ»)
 - Предприятия комплекса городского хозяйства г. Москва
- 4. **Консультации.** 1 раз в неделю по предварительной записи консультации для желающих на базе ГКУ «Центр реформы в ЖКХ».

По итогам курса участники занятий получат сертификат.

План-график реализации проекта

№ п/п	Дата	Мероприятие	Ответственный
1	30.09.24	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
2	1.10.24 – 11.14.24	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО

3	14.10.24	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
4	15.10.24 – 28.10.24	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
5	28.10.24	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
6	29.10.24 – 10.11.24	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
7	11.11.24	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
8	12.11.24 – 24.11.24	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
9	25.11.24	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
10	26.11.24 – 08.11.24	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
11	09.12.24	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
12	10.12.24 – 22.12.24	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
13	23.12.24	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
14	10.01.25 – 19.01.25	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
15	20.01.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
16	21.01.25 – 02.02.25	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
17	03.02.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР

18	04.02.25 -	Практические занятия в	Координаторы проектов
	16.02.25	административных округах (не	«Жители МКД» и ШГП в
10	17.02.25	менее 1 в АО)	AO D. EKV
19	17.02.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
			«Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
20	18.02.25-	Практические занятия в	Координаторы проектов
	02.03.25	административных округах (не	«Жители МКД» и ШГП в
		менее 1 в АО)	AO
21	03.03.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
			«Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
22	04.03.25 -	Практические занятия в	Координаторы проектов
	16.03.25	административных округах (не	«Жители МКД» и ШГП в
		менее 1 в АО)	AO
23	17.03.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
			«Центр реформы ЖКХ»,
24	10.02.25	П	РИК ЕР
24	18.03.25 – 30.03.25	Практические занятия в	Координаторы проектов
	30.03.23	административных округах (не менее 1 в АО)	«Жители МКД» и ШГП в АО
25	31.03.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
2.5	31.03.23	Лекция	«Центр реформы ЖКХ»,
			РИК ЕР
26	1.04.25 -	Практические занятия в	Координаторы проектов
	13.04.25	административных округах (не	«Жители МКД» и ШГП в
		менее 1 в АО)	AO
27	14.04.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
			«Центр реформы ЖКХ»,
			РИК ЕР
28	15.04.25 -	Практические занятия в	Координаторы проектов
	29.04.25	административных округах (не	«Жители МКД» и ШГП в
		менее 1 в АО)	AO
29	12.05.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
			«Центр реформы ЖКХ»,
20	12.05.05		РИК ЕР
30	13.05.25 -	Практические занятия в	Координаторы проектов
	25.05.25	административных округах (не	«Жители МКД» и ШГП в
2.1	26.05.25	менее 1 в АО)	AO Responservens C.B. FKV
31	26.05.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
			«Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
32	27.05.25 -	Практические занятия в	Координаторы проектов
52	8.06.25	административных округах (не	«Жители МКД» и ШГП в
	0.00.20	менее 1 в АО)	AO
33	9.06.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ
	7.00.20		

			«Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
34	10.06.25 – 22.06.25	Практические занятия в административных округах (не менее 1 в АО)	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
35	23.06.25	Лекция	Разворотнева С.В., ГКУ «Центр реформы ЖКХ», РИК ЕР
36	24.06.25 – 1.07.25	Проведение итогового тестирования	РИК, Координаторы по АО
37	1.07 – 10.07	«Выпускные вечера», вручение сертификатов	РИК, Координаторы по АО
			Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
	1.10.2024 - 20.06.2025	Персональные консультации	ГКУ «Центр реформы ЖКХ»,
	1.10.2024 - 20.06.2025	Экскурсии по отдельному графику	Музея городского хозяйства г. Москвы, ГКУ «МАЦ» Разворотнева С.В., РИК ЕР, Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в АО
	24.06.2025 - 4.07.2025	«Выпускной вечер»: совместный сбор выпускников, вручение	Координаторы проектов «Жители МКД» и ШГП в
	4.07.2023	сертификатов	AO

Примерный план лекций

№ п/п	Дата	Тема	Спикеры
1.	30.09	Общее имущество МКД. Состав, пользование и распоряжение	ГКУ «Центр реформы в ЖКХ» ТСЖ
2.	14.10	Органы управления МКД. Общее собрание собственников МКД – как подготовить и провести Подделка протоколов – как бороться	ГКУ «Центр реформы в ЖКХ» УО
3.	28.10	Подготовка МКД к отопительному сезону: • Кто отвечает	ДЖКХ ПАО МОЭК

		Требования и стандартыАкт готовности	МЖИ Управляющая организация ТСЖ на самоуправлении
4.	11.11	Взаимодействие с управляющей организацией:	ГКУ «Центр реформы в ЖКХ» ГБУ «Жилищник» представитель ТСЖ по договору с УО
5.	25.11	Поставка коммунальных ресурсов, предоставление коммунальных услуг Особенности оплаты за отдельные ресурсы, оплата ОДН Требования к качеству Перерасчет за некачественно оказанные услуги Установка и обслуживание приборов учета Ответственность за некачественное предоставление коммунальных услуг	ДЖКХ ПАО МОЭК АО Мосводоканал ГБУ «Метрологический центр»
6.	9.12	Обращение с ТКО:	ДЖКХ АО «Экотехпром» ГБУ «Жилищник» ТСЖ на самоуправлении
7.	23.12	Капитальный ремонт:	ФКР представитель дома со спецсчетом.
8.	20.01. 2025	Расчет и перерасчет платы за ЖКУ в г.Москве, 4-х сторонний договор, ЕПД.	ДЭПиР ГБУ «Расчетный центр»
9.	3.02	Повышение энергоэффективности многоквартирных домов, энергосервисный контракт	ГКУ «Энергетика» УО представитель МКД, в котором реализованы

			мероприятия по энергоэффективности
10.	17.02	Требования к содержанию придомовых территорий в Москве. Стандарты. Ответственность.	ОАТИ ГБУ «Жилищник»
11.	3.03	Благоустройство территорий в г.Москве. Стандарты. Ответственные. Формирование программы. Претензионная работа	Департамент капремонта префектура АО
12.	17.03	Контрольно-надзорная деятельность в сфере ЖКХ. Регламенты работы.	МЖИ Роспотребнадзор по г.Москве Прокуратура г.Москвы
13.	31.03	• Лифты в МКД: правила содержания и обслуживания, замена лифтов	МЖИ, АО «Мослифт»
14.	14.04	Меры социальной поддержки в сфере ЖКХ: льготы и субсидии. Условия предоставления, порядок расчетов, процедура подачи заявления.	Департамент соцзащиты, ЕИРЦ
15.	12.05	 Зеленые насаждения во дворе. Кто отвечает. Требования и регламенты, порубочные билеты и опилка деревьев. Животные в доме: правила содержания 	ДПиООС ОАТИ
16.	26.05	Обеспечение пожарной безопасности в МКД. Содержание ВДГО и ВКГО	ГУ МЧС по г.Москве АО «МОСГАЗ» УО, ТСЖ
17.	9.06	Льготы и субсидии по оплате жилого помещения и коммунальных услуг	ДТСЗН ГКУ «ГЦЖС»
18.	23.06	Текущий ремонт МКД: планирование, принятие решения, подготовка, проведение, контроль	Лектор УО, ТСЖ